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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou přestávek na 1. stupni základní školy,

především v 1. ročníku. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První, teoretická část je věnována

základní charakteristice školy a vzdělávání, vývojovým zvláštnostem dítěte mladšího školního

věku a konečně stěžejnímu tématu přestávek. Ve druhé části je zaznamenán výzkum ze základní

školy v Liberci, jehož hlavní metodou bylo strukturované pozorování žáků 1. ročníku, doplněné

o rozhovory s žáky a s jejich třídní učitelkou.

Cílem této práce je prezentovat současný průběh přestávek, provést komparaci 1. a 5. ročníku

a poukázat na možné změny, které jsou dnes pro danou věc použitelné.
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Abstract

This thesis deals with the breaktime at the first grade of primary school, especially at the first

class. The work is divided into two main parts. The theoretical part is devoted to the basic

characteristics of school and education, develoments peculiarity of childs under school age, and

finally the principal topic of the breaktime. The second part contains the braketime research of

primary school in Liberec. The research includes methods of a structured observation of the first

class pupils supplemented by interviews with pupils and their class teacher.

The aim of this thesis is to present the current proces of breaketime and also to make

comparison the first and 5th class and show the possibilities which are applicable to change the

current proces.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................................. 8

1 Škola jako vzdělávací a výchovná instituce .......................................................................................... 9

1.1 Vztah výchovy a vzdělání ............................................................................................................. 9

1.1.1 Současné cíle výchovy a vzdělání ....................................................................................... 10

1.1.2 Vedení výchovně-vzdělávací soustavy ............................................................................... 11

1.2 Škola a prostorová stránka .......................................................................................................... 11

1.3 Škola a školní klima .................................................................................................................... 12

2 Vývoj dítěte na rozhraní mateřské a základní školy ........................................................................... 14

2.1 Předškolní období ....................................................................................................................... 14

2.1.1 Oblast osobnostní, sociální a komunikační ......................................................................... 14

2.1.2 Motorické, smyslové a pohybové dovednosti ..................................................................... 15

2.1.3 Organizace dne předškolního dítěte .................................................................................... 16

2.2 Mladší školní věk ........................................................................................................................ 17

2.2.1 Změny v denním režimu školáka ........................................................................................ 17

2.2.2 Úskalí úspěšnosti mladého školáka ..................................................................................... 18

2.2.3 Poznávací procesy při nástupu do školy ............................................................................. 19

2.2.4 Vývoj sociálních a morálních dovedností ........................................................................... 20

2.2.5 Povahové rysy, prostředí a vliv na skupinu ......................................................................... 21

2.2.6 Zdravotní obtíže školáků ..................................................................................................... 22

3 Přestávky a jejich úloha ve vzdělávacím procesu ............................................................................... 24

3.1 Přestávky a regenerace ................................................................................................................ 24

3.1.1 Hra jako regenerace ............................................................................................................. 25

3.1.2 Pohyb jako regenerace ........................................................................................................ 26

3.2 Zdraví a bezpečnost žáků o přestávkách ..................................................................................... 26

3.3 Sociální interakce a komunikace během přestávek ..................................................................... 28

3.3.1 Vztahy a komunikace mezi žáky ......................................................................................... 29

3.3.2 Vztah a komunikace mezi pedagogem a žáky..................................................................... 29

3.3.3 Verbální komunikace .......................................................................................................... 30

3.3.4 Neverbální komunikace ...................................................................................................... 31

3.4 Konflikty a kázeňské problémy o přestávce ............................................................................... 32

3.4.1 Příčiny kázeňských problémů během přestávek ................................................................. 33

3.4.2 Kázeňské prostředky učitele ............................................................................................... 35

3.5 Stravování a hygiena ve škole ..................................................................................................... 36

3.5.1 Problematika složení svačin ................................................................................................ 36

3.5.2 Organizace svačiny o přestávce .......................................................................................... 37

3.5.3 Stravování ve školní jídelně ................................................................................................ 38

3.6 Novela o změně délce přestávek ................................................................................................. 39

3.7 Výzkumy z americké studie ........................................................................................................ 40

3.7.1 Jak se učí žáci během přestávek a co přestávky mohou naučit dospělé .............................. 40

3.7.2 Vliv pohlaví ve způsobu hry ............................................................................................... 41

3.7.3 Výhody přestávek trávených na hřišti ................................................................................. 41

4 Charakteristika výzkumu a prostředí zkoumané základní školy ......................................................... 42

5 Použité výzkumné metody .................................................................................................................. 44

5.1 Metoda pozorování...................................................................................................................... 44

5.2 Metoda rozhovoru ....................................................................................................................... 46

6 Výsledky pozorování .......................................................................................................................... 48

6.1 Hra a odpočinek během přestávek .............................................................................................. 48

6.2 Pohyb během přestávek............................................................................................................... 51

6.3 Vztahy a komunikace mezi žáky a učitelem během přestávek ................................................... 54

6.4 Příprava na další hodinu .............................................................................................................. 55

6.5 Kázeň, spory a bezpečnost žáků během přestávek ...................................................................... 57

6.6 Stravování a hygiena během přestávek ....................................................................................... 59

7 Výsledky rozhovorů s žáky ................................................................................................................. 62

8 Výsledky rozhovoru s učitelkou 1. třídy ............................................................................................. 68

9 Porovnání výsledků výzkumu s ohledem na věkové rozdílnosti žáků 1. stupně ZŠ ........................... 72

9.1 Zřetelné kontrasty v chování žáků 1. a 5. třídy .......................................................................... 72

9.2 Sociální interakce a komunikace ................................................................................................. 73

9.3 Hry a pohyb žáků ........................................................................................................................ 74

9.4 Svačina a hygiena žáků ............................................................................................................... 75

10 Postřehy získané z poznatků výzkumu............................................................................................ 77

11 Závěr ............................................................................................................................................... 79

Seznam použité literatury ............................................................................................................................ 81

Seznam obrázků

obrázek č. 1 – děti si hrají na koberci se stavebnicí .................................................................................... 49

obrázek č. 2 – chlapci hrají minifotbal ........................................................................................................ 50

obrázek č. 3 – dívky se věnují oblíbeným rytmickým hrám ....................................................................... 52

obrázek č. 3 – dívky vystavují a prohlížejí si výtvarné práce svých spolužáků .......................................... 56

obrázek č. 6 – chlapec využívá možnost načepování čaje do své lahve ..................................................... 60

8

Úvod

Úvod

Svět školství a vzdělávání je dnes velmi diskutované téma, které vyžaduje neustálé

upravování a změny, a to především v oblasti samotného vyučování. Mnoho času se tráví nad

úpravami vyučovacích předmětů a jejich náplní. Mění se do určité míry jak obsah předmětů, tak

jejich názvy. Mnoho prací se zaměřuje na problematiku v okruhu sociálního klima ve škole,

funkce školy, komunikace učitele a žáka apod. Jsou tu však stále skutečnosti, na které se

zapomíná nebo se spíše nejeví jako významné pro oblast vzdělávání. Právě do této problematiky

spadají přestávky ve škole. Již zmíněné opomíjení ve mně probudilo zájem pokusit se přestávky

blíže prozkoumat. Zamyslet se podrobněji nad tím, jak žáci tento čas tráví, zda jsou přestávky

během školního dne přínosné a také probudit snahu okolí, aby se výrazněji zajímalo o tuto

zdánlivě indiferentní část školního vzdělávacího procesu. Ke komplexnímu porozumění tématiky

přestávek přispívá struktura práce, která je rozdělena na dvě hlavní části.

V první, teoretické části je čtenáři nejprve předložen výběr několika pojmů, týkajících se

obecné pedagogiky, zejména školní instituce a jejich cíle. Navážu na prostorovou stránku školy a

závěrem první kapitoly bude zmapováno školní klima. Druhá kapitola se věnuje vývojovým a

biologickým zvláštnostem předškolního a mladšího školního věku, které jsou s tímto spojené a

s tématem přestávek úzce souvisejí. Práce následně plynule přechází do stěžejního tématu, a sice

tématu přestávek. Další podrobnější charakteristiku jednotlivých podkapitol jsem strukturovala

podle aspektů a činností, které mají na průběh přestávek značný vliv. Znovu se zaměřím na

pohyb v rámci regenerace po vyučování, bezpečnost a zdraví žáků, sociální interakci a na vztahy

mezi aktéry školního prostředí. Dále se blíže zmíním o kázni a školním stravování.

Druhá část diplomové práce blíže specifikuje provedené pozorování dětí během vyučování a

přestávek. Metoda pozorování a rozhovorů podrobněji zaznamenává veškerý provoz v rámci

přestávek a blíže popisuje všechny činnosti žáků 1. třídy. Po podrobnějším rozpracování cílové


[…]


druhé straně jsou zde pedagogové, kteří toto nepodporují. Já osobně se přikláním k názoru, že

pokud už takto malému dítěti rodiče dopřejí „chytrý telefon“, nebo tablet, ženou se naráz hned

do několika úskalí. Neochuzujeme tím dítě o přirozenou a tak potřebou komunikaci mezi

vrstevníky a lidmi obecně? Nestává se tak pro dítě svět kolem něj až příliš zkreslený? Nedochází

tak, i když nevědomě, k rapidnímu poklesu pohybu dítěte během dne? Dokáže pak dítě ocenit

„levnou obyčejnou hračku“? Nezkreslujeme dětem představu o hodnotě peněz?

Třetí, pro mě podstatný postřeh, se týká stravování a pitného režimu. S ohledem na stravovací

návyky při svačení během přestávek, je zapotřebí důsledněji se věnovat hygienickým návykům,

nejen v 1. ročníku, ale budovat v dětech vlastní iniciativu také do budoucna. Z mé vlastní

zkušenosti jsem si několikrát potvrdila, že podmínky při svačení jsou často zcela nevyhovující.

Děti např. svačí v průběhu jiné činnosti, svačina jim spadne na zem a oni ji seberou a snědí. Děti

svačí na špinavých stolech bez ubrousku a nemyjí si před svačením ruce. V tomto směru bych

tedy doporučila, aby pedagogové zdůrazňovali žákům rizika nehygienického chování ve třídě a

obecně mimo domov a tím do kolektivu dětí vštípili samozřejmost hygieny při svačení. Jedinci,

kteří nebudou tato pravidla respektovat, se stanou pro kolektiv středem posměchu a tím bude

zajištěn potřebný tlak na jedince bez nutné účasti pedagoga. V tomto bodě považuji za nutné
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zmínit také možnost doplnění si tekutin do své „svačinové lahve“. Tuto myšlenku jsem viděla ve

škole v Liberci, ve které měli žáci k dispozici zdarma ovocný čaj během celého dne, což má pro

žáky i rodiče řadu výhod. Není třeba velký obsah lahve, kterou si žáci nosí v taškách, žáci nejsou

vedeni ke konzumaci často nezdravých nápojů v automatech, při starosti o doplnění lahve

vyvinou určitý pohyb a pitný režim během celého školního dne je finančně nenákladný.

Ráda bych upozornila, že výše uvedené poznatky a doporučení plynou pouze z mých

zkušeností, výzkumu a názorů. Proto je zde uvádím jako jakési mé vlastní, ale opodstatněné

doporučení, na která si každý čtenář může udělat svůj názor.
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11 Závěr

Diplomová práce si klade za cíl čtenářům blíže představit současný průběh přestávek v 1.

třídě základní školy, teoretické atributy týkající se tohoto tématu a určité možnosti vývoje,

vedoucí k efektivnějšímu trávení tohoto zdánlivě „výplňového“ času v rámci procesu vzdělávání.

V současné době je toto téma v českém školství řešeno pouze okrajově a tak zde není ani příliš

autorů, zabývajících se teoretickým či praktickým rozborem této problematiky. I to byl jeden

z důvodů, proč mne právě toto téma zaujalo a motivovalo natolik, abych si jej zvolila jako téma

diplomové práce.

Na úplném začátku této diplomové práce jsem byla upřímně velmi zvědavá, jakým směrem

se bude můj výzkum ubírat. Díky průběžným návštěvám na základní škole v 1. třídě, jsem

postupem času musela redukovat spoustu vjemů, neboť by se tato práce stala až příliš obsáhlou.

Už v tuto chvíli ale vím, že podle počtu zaznamenaných poznatků, během mého výzkumu, by

bylo možné zabývat se podrobněji každou jednotlivou kapitolou.

Aby se pro čtenáře stala práce lépe uchopitelná, vytvořila jsem si strukturu teoretické části, na

jejímž začátku jsem se rozhodla blíže charakterizovat školní prostředí a oblast vzdělání. Další

velkou kapitolou byl popis vývojových zvláštností žáků na 1. stupni základní školy. Až poté

jsem blíže představila stěžejní problematiku této práce, tedy přestávky v 1. ročníku.

Následovala fáze shromažďování teoretických, relevantních poznatků získaných při

pozorování v hodinách a na přestávkách v první třídě základní školy v Liberci. Vlastní výzkum

probíhal průběžně celý školní rok. Soustavnost zkoumání zajistila dostatečně široký záběr

pozorovaných jevů. Dále jsem získané poznatky porovnávala s výzkumem Markéty Buryové,

která se zaměřovala na přestávky v 5. ročníku. Díky zkoumání kolegyně jsem mohla informace

získané od ní komparovat s mými výstupy a poukázat tak na značné odlišnosti.

Poslední kapitolou věnovanou mým postřehům jsem se snažila do práce vložit svůj vlastní

přínos, a to podrobnějším rozborem několika podstatných aspektů, které jsem měla během

výzkumu možnost zpozorovat.

Řešení přestávek v první třídě základní školy, nebo přestávek na prvním stupni obecně je

velice zajímavé a rozsáhlé téma, a není zde dostatečný prostor pro podrobné šetření všech

skutečností, které tato problematika nabízí. Cílem této práce také nebylo najít universální řešení

či vytvoření určitého manuálu pro řízení přestávek v prvních třídách základní školy, ale pouze

prezentovat současný stav a poukázat na možnosti, které jsou dnes pro danou věc použitelné. Ať
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chceme nebo ne, čas věnovaný dětem během každého školního dne stojí mnoho úsilí a

v neposlední řadě také mnoho finančních prostředků. Tento čas ovšem nelze chápat jen jako čas

strávený v lavicích při vyučovacích hodinách. Pokud zvážíme, že v první třídě dá součet času

přestávek přibližně čas jedné vyučovací hodiny, má smysl se efektivitou využití přestávek blíže

zabývat.
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