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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Způsob citací

v textu, srov.

„(1 str. 122)“ na

s. 9, 10 a násl.)

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Problematika vzdělávání v 1. třídě je mnohovrstevnatá a je nabíledni, že přinejmenším v prvních

několika týdnech a měsících vyučující nemůže děti pustit ani na vteřinu z očí. Přestávky jsou

přitom pro žáky součástí jednoho kontinua školního dne, přinášející neustále nové podněty, výzvy,

příležitosti k učení, ale i požadavky na adaptaci. Proto je na místě položit si otázku, co se během

školních přestávek ve třídě vlastně děje a jak je žáci 1. ročníku tráví. Odpovědi, pohříchu, odborná

literatura prakticky nenabízí a pedagogický výzkum jako by o této problematice vůbec nevěděl.

Z tohoto pohledu je práce N. Drábkové dosud ojedinělým, jedinečným výzkumným počinem.

Diplomantka se nejprve v úvodních kapitolách zaměřila na širší kontext, jímž jsou cíle školního

vzdělávání, prostorové a sociální podmínky (klima) – to vše jsou aspekty, do nichž je téma

přestávek jako funkčního uspořádání školního dne zasazeno. Dále autorka věnuje pozornost

věkovým zvláštnostem dětí předškolního a mladšího školního věku, přičemž zvlášť pojednává

denní režim dětí této věkové skupiny a změny, ke kterým dochází vstupem do 1. třídy. Třetí

kapitolou přechází práce k jádru věci. V textu je zdůrazněna relaxační funkce přestávky

prostřednictvím her a spontánního pohybu, které v sobě nicméně zahrnují i starostlivost o

bezpečnost žáků. Přestávka je dále vítanou příležitostí pro sociální interakci, v níž dochází

k budování vztahů a komunikačních dovedností žáků mezi sebou i s pedagogem. Velkou část

věnuje autorka problematice (ne)kázně, která se aktualizuje vlivem větší volnosti žáků. Konečně je

pozornost upřena i ke stravovacím a hygienickým návykům dětí.

Do textu je zařazena cenná kapitola pojednávající zahraniční studie přestávek. Tím práce vyúsťuje

do vlastního výzkumu, založeného na metodě pozorování a rozhovorů s dětmi a s učitelkou.

Výzkumná část představuje poctivě provedené kvalitativní šetření, kdy diplomantka v průběhu

jednoho roku v různých jeho fázích docházela do vybrané třídy. Výsledky jsou přehledně

strukturovány a v závěrech práce shrnuty do tří klíčových „postřehů“.

V práci je mj. nutné vyzdvihnout komparativní kapitolu č. 9, kdy jsou zjištění z první třídy

srovnávány s paralelním výzkumem spolužačky M. Buryové, jež prováděla obdobný výzkum v 5.

ročníku.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V drobnostech, které nezastiňují hodnotu práce, mohu poukázat na dva problematické momenty:

V samém závěru autorka „utekla“ od svého výzkumu k přílišnému zobecnění, když tvrdí (s. 77):

„Ve většině škol minimálně za hezkého počasí žáci vybíhají o přestávkách ven, na hřiště nebo na

dvůr. Stále však existují školní zařízení, kde tyto možnosti chybí.“ Oprávněnou se mi zdá námitka,

že diplomantka nezkoumala „většinu“ škol, ale pouze konkrétní libereckou školu, čili k takovému

zobecnění nejsou v práci shromážděny důkazy. Veškeré závěry z výzkumu lze vztahovat výhradně

ke zkoumané třídě, což je jisté omezení, které je údělem kvalitativního zkoumání. Obdobně musím

poukázat na subjektivní postoje autorky vyjádřené ve třetím odstavci na s. 77: „Já osobně se

přikláním k názoru…“ Závěry výzkumu lze formulovat výhradně na podkladě výzkumných dat, a

nikoli osobních preferencí.

Pouze na okraj si dovoluji poukázat na problematiku (ne)kázně o přestávkách, tak jak je v práci

uchopena. Podle mého soudu souvisí tato problematika s pojetím svobody žáků a „presumpcí“

jejich (ne)zodpovědného chování. Z textu cítím určité předpojetí, které mobilizuje učitele

k zvýšené ostražitosti a zdůrazněné prevenci. Každý výchovný problém může být ale z mého

pohledu pozitivně vytěžen jako příležitost k sociálnímu učení a řešení problémů v sociální

interakci mezi žáky či mezi žáky a dospělými. Domnívám se tedy, že pedagogové by měli mít ve

svém inventáři především prostředky zpevňování žádoucího chování, posilování motivace žáků a

budování sdílených pravidel, než arzenál různých trestů potlačujících dětskou spontaneitu a

sociální učení prostřednictvím testování hranic.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Popište, zda, popř. jakým způsobem prvňáci o přestávkách „expandují“ za hranice třídy – jak

prozkoumávali prostředí školy a vydávali se stále dál a samostatněji např. do jiných pavilonů

školní budovy atd.).

2. Zaznamenala jste během přestávek nějaké formy vrstevnického kontaktu se spolužáky

z vyšších ročníků?

3. V diplomové práci na s. 75 referujete ve vztahu k tabletům/mobilním telefonům: „V první

třídě se s těmito vymoženostmi příliš nesetkáváme, tedy alespoň ne často.“ Přesto jako jeden

ze tří „postřehů z výzkumu“ (s. 77) uvádíte: „Dalším a v současnosti aktuálním tématem je

používání mobilních telefonů, tabletů a další elektrotechniky během školního dne obecně.“

Vysvětlete tento protimluv.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře Nevyhovuje

Podpis:

PhDr. Jan Voda, Ph.D.